経営ニュース
黒埼商工会広報 №４０５

《令和６年６月号》
TEL 377-3155 FAX377-4056

●第３６回 通常総代会 を開催しました

 第３６回黒埼商工会通常総代会を５月１７日（金）午後３時より黒埼商工会

館において開催しました。

 当日は総代が６６名（うち委任状３３名）出席しました。笠井商工会長挨拶の

後、議長に赤川修氏を選出し、「令和５年度の事業報告書並びに収支決算

書、貸借対照表、財産目録の承認」、「令和６年度の事業計画並びに収支予

算の決定について」などの各議案を審議いたしました。いずれの議案も議案書

の原案どおり承認、決定しました。

 議案書を同封しましたのでご覧ください。（配布済みの総代は除く。）

 審議終了後、田村県議会議員、水野西区長、中村日本政策金融公庫融

資第一課長よりご祝辞をいただきました。懇親会は板井の「茂助」で行い、笠井商工会長挨拶の後、保苅新潟市議会

議員の乾杯で開宴。懇談の後、地元金融団幹事の大光銀行大野支店山本支店長の中締めで閉宴しました。

裏面もご覧ください

●食の見本市「フードメッセｉｎにいがた２０２４」の出展支援について （出展者募集）

 黒埼商工会では、小規模事業者の販路開拓支援のため、１１月６日（水）から８日（金）にかけて朱鷺メッセで行われ

る食の国際見本市「フードメッセｉｎにいがた2024」の出展支援を行います。（出展料、備品のレンタル料等を補助いたし

ます。）

 ○申込締切  ６月２０日（木） ご希望の方は商工会へお問合せ、お申込みください。

 ※応募多数の場合は出展料等の一部負担又はご希望に添えない場合もありますのでご了承ください。）

●銀座・新潟情報館 「THE NIIGATA」のオープンについて

 新潟県首都圏情報発信拠点「銀座・新潟情報館 ＴＨＥ ＮＩＩＧＡＴＡ」のオープン日が決定したのでお知らせします。

併せて、公式サイトやＳＮＳも公開されました。

 1 オープン日

 2 ホームページ  【公式ＨＰ】 https://the-niigata.jp/

            【県  ＨＰ】 https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/sangyoseisaku/syutokenjyouhoukyoten4.html

５月31日（金） 先行オープン 第１弾  飲食スペース：THE NIIGATA Bit GINZA（８Ｆ）

６月17日（月） 先行オープン 第２弾  移住相談窓口（Ｂ１Ｆ）、イベントスペース（３Ｆ）

８月８日（木）  グランドオープン  上記に加えて、物販スペース（１・２Ｆ）

      新  役  員 （任期 ３年）

職 名 氏  名 企 業 名 備 考  職 名 氏  名 企 業 名 備 考

会 長 笠 井  隆  ㈲ ユニバース 再任  理 事 村 松 直 和  ㈱  木滑屋商店 再任

副会長 赤 川  修  ㈱  赤  川  組 再任  理 事 渡 部 孝 子  ふ  じ  乃  屋 再任

副会長 笹 川 藤 昭  笹  藤  酒  店 再任  理 事 伊 藤 英 樹  ㈲ 伊藤設備工業  再任

理 事 山 際  忠  ㈱ YUMETEN.com 再任  理 事 箱 田 一 之  サイクルショップ箱田 再任

理 事 渡辺 伸一郎  渡 辺 電 機 店 再任  理 事 白 井 雅 樹  ㈱  雅      庭 再任

理 事 五十嵐 公栄  ㈲ パルコイカラシ 再任  理 事 小 山 佳 子  ㈲ 小山呉服店 再任

理 事 廣 瀬 徳 男  ㈱  廣      瀬 再任  理 事 半 内  修  半  内  板  金 再任

理 事 金 子 博 信  ㈱  三      宝 再任  理 事 荒 木 道 夫  ㈲オフィスプランニング 再任 商業部会長

理 事 大 谷  弘  ㈲ 黒 埼 部 品 再任 工業部会長  理 事 山 田 雄 一  ㈱もみの木ハウス新潟 再任 青年部長

理 事 岡 田 正 治  ㈲ 岡 田 建 築 再任  理 事 長谷川 春美  長谷川塗装看板店 再任 女性部長

理 事 近 藤 一 博  鳥 新 精 肉 店 再任   監 事 中 山 幸 夫  中山公認会計士事務所 再任

理 事 宗 村 勇 二  ㈲ ム ネ ケ ン 再任  監 事 廣 瀬 英 男  ㈲ 廣 瀬 建 築 再任

理 事 佐 藤 文 則  ㈲ 佐藤勇吉商店 再任

商工会ＨＰ

●給与等の源泉徴収事務に係る令和６年分所得税の定額減税について

 令和６年度税制改正に伴い、令和６年分の所得税について定額による所得税の特別控除（定額減税）が実

施されることとなりました。 令和６年６月１日以後最初に支払う給与等につき源泉徴収を行う際から定額減税

を行うことになります。

 ○定額減税の対象となる方

  令和６年分所得税の納税者である居住者で、令和６年分の所得税に係る合計所得金額が

 1,805万円以下である人

 ○定額減税額

 ①本人（居住者に限る）                      ３０，０００円

 ②同一生計配偶者及び扶養親族（いずれも居住者に限る）  １人につき３０，０００円

○実施方法

 給与所得者の方に対する定額減税は、扶養控除等申告書を提出している勤務先において、その

給与等を支払う際に、源泉徴収税額から定額減税額を控除する方法で行われます。控除しきれな

い場合は、控除しきれないおおよその額が市区町村から支給されます。

 ※詳細につきましては別紙のチラシをご確認ください。

●ＮＩＣＯ 起業チャレンジ応援事業の募集について

 （公財）にいがた産業創造機構（ＮＩＣＯ）では 、デジタル技術を活用し、新潟県内での地域課

題や社会課題の解決に資する事業に関する起業の促進を目的として、新規創業に必要な経費の一部

を助成する「起業チャレンジ応援事業」の応募を受け付けています。

 ・募集期間：令和６年５月７日（火）～６月７日（金）１７時００分（申請書必着）

 ※詳しい募集案内、申請書類はＮＩＣＯのホームページ（https：//www.nico.or.jp) からダウンロードでき
   ます。ご相談はＮＩＣＯ又は商工会へお願いします。

また、申請する事業内容が助成対象事業であるか、応募前に必ずＮＩＣＯへ問い合わせください。問合せ
がなかった場合、申請をすることができませんので、ご注意願います。

●無料法律相談 のご案内

事業にかかわるトラブル、生活にかかわるトラブルなど、弁護士が無料でご相談を
お受けいたします。

・日  時 令和６年７月９日（火） 午前１０時～１２時
・会  場 黒埼商工会館
・相談員  奈良橋 隆 弁護士 ※相談は１組３０分まで

※事前申し込みが必要ですので、商工会へ電話等にてご予約ください。
※詳細については別紙案内をご覧ください。

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545208046/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly93d3cuaXJhc3V0b3lhLmNvbS8yMDE2LzEyL2Jsb2ctcG9zdF85ODIuaHRtbA--/RS=%5EADBNoLLVqafXK_YZxLtDCHnHCeMHN4-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMD9yPTImbD1yaQRpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjUWtWbEI1a